CIDADE DE
SAO PAULO
INOVELHO B
TECHOLOGIA

TERMO DE ADITAMENTO N2 05 AO CONTRATO N® 01/SMIT/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 6023.2019/0003302-1
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVACAO E TECNOLOGIA - SMIT
CONTRATADA: CLARO S/A

OBJETO CONTRATUAL: Contratagdo de empresa especializada em prestagdo de Servico Telefénico Fixo
Comutado (STFC) — vinculada aos servigos de atendimento ao cidaddo -
Solucdo 156, dentro do Municipio de S50 Paulo, por meio de outros cédigos de
acesso de utilidade publica e/ou outros nimeros ja estabelecidos como canais
de atendimento da Prefeitura de Sdo Paulo, conforme especificacbes
constantes do Anexo | do Edital.

OBJETO DESTE TERMO: (1) Prorrogacdo da vigéncia contratual

VALOR INICIAL ESTIMADO DO CONTRATO: RS 3.139.836,31 (trés milhdes, cento e trinta e nove mil,
oitocentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos)

VALOR ANUAL ESTIMADO DESTE TERMO: RS 5.036.219,30 (cinco milhdes, trinta e seis mil,
duzentos e dezenove reais e trinta centavos)

DOTACAO ORCAMENTARIA Ne 23.10.24.126.3011.4300.33903900.00.1.500.9001

NOTA DE EMPENHO Ne 7.611/2024

Aos 24 (vinte e quatro) dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICiPIO DE SAO
PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAGAO E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ/MF
sob n.° 46.392.163/0001-68, situada na Rua Libero Badaro, 425 - 342 andar — Centro — CEP: 01009-000 —
S30 Paulo/SP, neste ato representada por seu Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS DA FONSECA,
conforme delegacio de competéncia atribuida pela Portaria SMIT n.2 67, de 28 de agosto de 2018,
doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro, a Empresa CLARO S/A, inscrita no CNPJ
sob 0 n? 40.432.544/0001-47, situada na Rua Henri Dunant, 780 — Torre A/B — Santo Amaro — CEP:
04709-110 — S3o Paulo/SP, neste ato representado legalmente por PAULO ROGERIO DOS
SANTOS, portador da Cédula de identidade RG de ng 14 *** ***.0 SSP/SP e inscrito no CPF sob o n®
091.*¥** ***.22 adiante designada simplesmente adiante designada simplesmente CONTRATADA, nos
termos do Despacho Autorizatério sob doc. 096917316, do processo em epigrafe, publicado no D.0.C.
de 18/01/2024, aditam o Termo de Contrato 01/SMIT/2020, para fazer constar o quanto segue:

| %{&, @\\




_CIDADE DE
SA0PAULD
HHOVAGAD €
FECHOLOGIR

TERMO DE ADITAMENTO N2 05 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

CLAUSULA PRIMEIRA
DA PRORROGAGCAO CONTRATUAL

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigéncia contratual, por mais 12 (doze) meses, contados as partir de 01/02/2024

com fundamento no artigo 57, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.

DA CLAUSULA SEGUNDA

DO VALOR E DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

2.1. O valor deste termo aditivo para o periodo de 12 (doze) meses serd o estimado de RS 5.036.219,30 (cinco
milhdes, trinta e seis mil, duzentos e dezenove reais e trinta centavos).

RS RS
01/5MIT/2020 261.653,03 3.139.836,31
12 TERMO DE
ADITAMENTO RS RS } i R R B B
(PRORROGACT\O 261.653,03 3.139.836,31
CONTRATUAL)
12 TERMO DE
APOSTILAMENTO RS RS 5 6361% RS ) ) RS RS
(APLICACAO DE 261.653,03 3.139.836,31 ’ 176.964,31 276.400,05 3.316.800,62
REAJUSTE)
22 TERMO DE RS RS } 25% RS RS RS
ADITAMENTO 276.400,05 3.316.800,62 ) ’ 829.200,16 345.500,07 4,146.000,78
32 TERMO DE
RS RS
ADITAMENTO - - - - - -
(056053789) 345.500,07 4.146.000,78
22 TERMO DE
RS RS RS RS RS
APOSTILAMENTO 9,739 - -
(061759270) 345.500,07 4.146,000,78 3% 403.445,19 379.120,50 4,549,445,97
32 TERMO DE RS RS Correcdio do valor contratual diante da aplicagio de indice de RS RS
APOSTILAMENTO reajuste aplicado no 22
379.120,50 4.549.445,97 , . . .
(062258587) 549.445,9 Termo de Apostilamento [061759270]. 379.117,20 4.549.406,44
42 TERMO DE
RS RS
ADITAMENTO - - . - - -
[077860523] 379.117,20 4,549.406,44
42 TERMO DE
R$ R$ RS RS RS
APOSTILAMENTO 7,32% - -
(078306410] 379.117,20 4.549.406,44 % 333.016,54 406.868,58 4.882.422,98
52 TERMO DE RS RS 3.15% R$ i . R$ RS
ADITAMENTO 406.868,58 4.882.422,98 ! 153.796,32 419.684,94 5.036.219,30
l\

N




2.2,

3.1

CIDADE DE
SAO PAULO
HIOVACAD £
TECHULOGIA

TERMO DE ADITAMENTO N2 05 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

No exercicio corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerardo a dotagdo
orcamentéria de n¢23.10.24.126.3011.4300.33903900.00.1.500.9001, tendo sido emitida a Nota de
Empenho de n? 7611/2024, no valor de R$ 5.023.402,92 (cinco milhdes, vinte e trés mil quatrocentos e
dois reais e noventa e dois centavos). No exercicio subsequente, serd onerada a dotagdo apropriada,
em observancia ao principio da anualidade ou periodicidade.

CLAUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAGAO

Ficam ratificadas todas as cldusulas e condi¢des do Termo de Contrato no gque ndo contraditem o
presente Termo de Aditamento.

Estando as partes justas e acordadas, ¢ lavrado o presente termo, que lido e achado conforme, vai
por elas e pelas testemunhas presentes ao ato, assinado, em 02 (duas) vias de igual teor,

S&o Paulo, 24 de janeiro de 2024.

Testemunhas: \
Thamires Lopesg\Wésra-
RF: 851.020.2
Nome: Thamires Lop¥ Boares Pereira
RF: 851.020-2 5

Nome: Fernanda Ribeiro de Oliveira
RF; 877.551-6




